2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 07 de Janeiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA -
06/01/2020
KATIANA ERLER RODRIGUES
Diretora Geral do HEDS

Protocolo 552978

Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa

Social   -  SESP -

Corpo de Bombeiros Militar
-  CBM-ES -

RESUMO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 009/2019

Processo Nº: 87037548/2019.
Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº: 045/2019.
Órgão Gerenciador: CB
 MES.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMBARCA-
ÇÃO DE EMBARCAÇÃO MÉDIA CAS-
CO FLEXÍVEL.
Prazo de duração: Terá início no
dia subsequente ao da publicação
do seu resumo no DOE/ES e será
finalizada 12 (doze) meses após,
vedada sua prorrogação.
Dotação orçamentária: As des-
pesas correrão à conta das respec-
tivas dotações orçamentárias dos
órgãos e entidades gerenciadoras
participantes e que aderirem a esta
Ata.
EMPRESA E PREÇO REGISTRA-
DO: MARDIESEL COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ:
30.267.785/0001-24.
VALOR MÁXIMO REGISTRADO:
R$ 1.127.000,00
ITEM 1: AQUISIÇÃO DE EMBAR-
CAÇÃO MÉDICA CASCO FLEXÍVEL
DE  ACORDO COM ESPECIFICAÇÃO
EM TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR UNITÁRIO MÁXIMO
REGISTRADO DO ITEM: R$
112.700,00.

Vitória, 06/01/2020.
Alexandre dos Santos Cerqueira
Comandante Geral do CBMES

Protocolo 553081

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto Capixaba de
Pesquisa,  Assistência Técnica
e Extensão Rural   -  INCAPER

-
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O INCAPER torna pública a
Contratação das Empresas abaixo
relacionadas para Prestação de
Serviços de Fornecimento de
ENERGIA ELÉTRICA com base
no Art. 24 - Inciso XXII, da Lei
8.666/93.
-Empresa: EDP Espírito Santo
Distribuição de Energia S/A
CNPJ:28.152.650/0001-71
Valor total: R$ 804.000,00
Processo nº: 2019-7M3NS
-Empresa: Empresa Luz e Força
Santa Maria S/A
CNPJ:27.485.069/0001-09
Valor Total: R$ 42.000,00
Processo nº:2019-DVCGP
Vitória/ES, 06 de janeiro de 2020.

Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente

Protocolo 553063

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

O INCAPER torna público a
Contratação da Empresa abaixo
relacionada para Prestação de
Serviços de Fornecimento de Água,
Coleta e Tratamento de Esgoto,
para o exercício de 2020, com base
no Art.25, “caput” da Lei 8.666/93.
Valor total: R$ 56.040,00.
Processo nº: 2019-1LVBR.
Empresa: COMPANHIA ESPIRITO
SANTENSE DE SANEAMENTO - CESAN
CNPJ: 28.151.363/0001-47.
Vitória/ES, 06 de Janeiro de 2020.

Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente

Protocolo 552943

Secretaria de Estado de
Mobilidade e Infraestrutura

-  SEMOBI -
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

DE EDITAL
RDC PRESENCIAL

Nº. 001/2019
PROCESSO Nº. 2019F8BP2

A Secretaria de Estado de
Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI, torna público para co-
nhecimento de quantos possam
interessar, a REPUBLICAÇÃO
do Edital de licitação do RDC
Presencial n° 001/2019, objetivan-
do a  contratação de empresa para
ELABORAÇÃO DE PROJETOS
BÁSICOS E EXECUTIVOS DE
ENGENHARIA E EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE READEQUAÇÃO
VIÁRIA, PAVIMENTAÇÃO,
DRENAGEM, INSTALAÇÃO DE
NOVO SISTEMA SEMAFORICO
EM TEMPO REAL COM FIBRA
OTICA, CICLOVIA, ABERTURA
DE NOVAS VIAS, ALARGAMENTO
DE VIAS EXISTENTES E
RECONFIGURAÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA
ÁREA DENOMINADA PORTAL
DO PRÍNCIPE NA VILA RUBIM
E ILHA DO PRÍNCIPE, EM
VITORIA/ES, em razão das ne-
cessárias alterações promovidas
depois de analisados os questio-
namentos apresentados. Modo
de Disputa: Aberto; Critério
de Julgamento: Menor pre-
ço; Regime de Execução:
Contratação Integrada; Valor es-
timado: R$ 54.994.265,13 (cin-
quenta e quatro milhões, novecen-
tos e noventa e quatro mil, duzen-
tos e sessenta e cinco reais e treze
centavos); Entrega da documen-
tação e propostas: até 14h00min
do dia 04/02/2020. Abertura:
04/02/2020, às 14h30min. Local:
SEMOBI, com sede na Av. Nossa
Senhora da Penha, nº 714, 6º an-
dar, Ed. RS Trade Tower, Praia do
Canto, Vitória-ES, CEP: 29055-130.
Informações: O Edital poderá ser
obtido na sede da SEMOBI, no horá-
rio de 09h00min às 18h00min, mu-
nido de Pen Drive, ou no site www.
semobi.es.gov.br. Dúvidas através
do e-mail cpl@semobi.es.gov.br ou
pelo telefone (27) 3636-9635.
Vitória/ES, 06 de janeiro de 2020

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade

e Infraestrutura - SEMOBI
Protocolo 553152

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito
Santo – DER-ES –

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 032/2013

O Diretor-presidente do DER-ES HOMOLOGA, em todos os termos,
os procedimentos contidos no Processo n.º 63390604, objetivando a
contratação de prestação de serviços de obras de construção de quadras
poliesportivas nas escolas da Rede Estadual de Ensino, localizadas em
diversos Municípios do Estado do Espírito Santo, divididas em 05 (cinco)
lotes, com fornecimento de materiais e mão-de-obra.

Empresas Vencedoras:

Lote Empresas Preços (R$)
01 ENGMA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS - LTDA-EPP
4.315.408,49

02 DUTO ENGENHARIA LTDA 4.314.411,19
03 CONSTRUTORA ZACHÉ

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
4.192.161,92

04 CONSTRUTORA SCHIMIDT LTDA 4.242.101,65
05 DESTAK CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA
4.222.290,95

Vitória, 2 de janeiro de 2020.
Eng. LUIZ CESAR MARETTA COURA

Diretor-presidente do DER-ES
Protocolo 552993

Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

-  SEAMA -

AVISO DE SUSPENSÃO SINE
DIE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

NACIONAL
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2019 SEAMA 1H10

Acordo de Empréstimo nº 8353-BR
Processo Administrativo nº
84678763

A Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, por
meio da Comissão Permanente de
Pregão, torna pública a SUSPENSÃO
“sine die” do Pregão em epígrafe,
que tem por objeto a aquisição de
plataforma de coleta de dados para
monitoramento meteorológico do
Estado do Espírito Santo, em razão
da análise dos questionamentos
apresentados. Informações através
do e-mail: cpl@seama.es.gov.br ou
tel. (27) 3636-2623.
Cariacica, 06 de janeiro de 2020.

Dayane Cassandri
Pregoeira/SEAMA

Protocolo 553068

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

Companhia Espírito Santense
de Saneamento   -  CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 104/2020 - CESAN

PROCESSO Nº 2019-025411.
A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público que realizará licitação,

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
CONJUNTOS MOTOBOMBA DANCOR
CAM W6 (PEÇAS DE REPOSIÇÃO
E RESERVAS) PARA UTILIZAÇÃO
NA CAPTAÇÃO DE ÁGUA DE
AMOSTRAGEM E SISTEMAS
DE CLORAÇÃO DE DIVERSAS
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE
ÁGUA DAS REGIONAIS NOROESTE,
SUL E TRATAMENTO SUL. Obtenção
do edital e recebimento das
propostas através do site www.
licitacoes-e.com.br. Abertura: dia
20/01/2020 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
20/01/2020 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5299.

Vitória, 07 de janeiro de 2020.

LUCIANA P. FREIRE SPINASSÉ
pregoeira

Protocolo 552890

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento   -  SEDES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Processo nº. 2019-LZJ8N

A SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO - SEDES,
comunica a Inexigibilidade de
Licitação para a Contratação
do Sindicato das Empresas de
Transportes Metropolitano da
Grande Vitória - GVBUS, no valor
de R$ 63.870,00 (sessenta e
três mil, oitocentos e setenta
reais) anual estimado, objetivando
a contratação dos serviços de Vale
Transporte Intermunicipal, segundo
a estrutura tarifária convencional,
com fulcro no art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93, para o exercício
de 2020.